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siellä sairastui ja kuoli. Houri- 
ossa poika isälleen hoeskeli: 
“voi, isä, mennähän nyt jo ko- 
tial!” Itkipä silloin ukko, itki 
vielä jälkeenkin sitä kotona ker
toessaan. Niinkuin sitä lauloi
vat :

i
“ Ei Isoo-Antti itkenyt, 
vaan Rannanjärvi itki, 
kun sen poikaa kannettihin 
Kapelpakkaa pitkin.”

r

Kuolleet ovat jo Härmän kym
menen poikaa, kaikki muut pait
si Passis-ukko, joka vielä elää 
Alahärmän Ramäkkölässä. Män- 
ty-Hissa murhattiin, ja surmansa 
sai Rannanjärvikin n. 20— 30 
vuotta sitten Pr annin Erkin puu
kosta leikkuukökässä Rvtinc- 
valla:

“Prännin Erkki se sanoo, jotta 
ineirän kans’ ei auta. 
Sikasaaren rannalla on 
Rannanjärven hauta.”

loinen “valtikka”, Iso-Antti, 
eli vanhaksi vaariksi ja kuoli joi
takin vuosia sitten yli 8o-vuoti- 
<ena.

Olivathan tie aikoja ja tapoja. 
Ihmeteltävää se ei ole, kun ajat--
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telee pohjalaisen rajua, vapau- 
denhaluista luonnetta. Vapautta 
rajotti toiselta puolen kirkko ve- 
roakiristävine pappeineen ja toi
selta ivirkaherrat. Kun vapaus- 
käsite vielä rajottui yksilölliseen 
piiriin, niin tottapa sisu nousi, 
kuu katsoi herrojen vapautta Ta
juttavia meininkejä. Viinalla 
kun vielä tulistettiin villiä verta, 
niin helpostihan siitä jouduttiin 
tekemään mitä huimimpia ja hur- 
jirnpia töitä. Ja sen ajan käsi
tyskannan mukaan oli mies vain 
se, joka ei miestä, pariakaan 
säikkynyt, et puukkoa pelännyt 
eikä ryyppyä halveksinut, vaan 
osasi ottaa kulauksen ja uskalsi 
tarpeen tullen puukkoakin heila
uttaa. Kotioloissa monet heistä 
olivat varsin rauhallista ja vie
raanvaraista väkeä.

Mutta uusi aika tuo uudet 
tuulet mukanaan. Pohjalaispoi- 
kakiu alkaa jo saada uusia elä
mäntilanteita. Jo pääsee työvä
enliike vaikuttamaan» ja opetta
maan, että vapauden puolesta si
tä on taisteltava, mutta että se 
vapaus on htokkavapautta, eikä 
yksilöllistä kaikista rajotuksista 
vapaata elämää. Niinpä Härmän 
poikain pohjalaisveri löytää itsel
leen tyydytystä toisella tavalla, 
jalommassa muodossa.
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Oppikurssi sosialismissa
Laatinut J lLG E RN O N  LEE

{ufoistaan Rand-koulun ^irjcenVaihtoläk.syinä. Koulun luvalla SäkvniUe mukaviin

L Ä K S Y  V .

Feodaalinen j i i i jo k ln m . keisarit jonkun verran rajotti va i rik-
Koonian valtakun nan  rappeutum l- kultien tyrannioita, m utta silti edistyi 

neli. Room an keisarikunnan aikan a  omaisuuden keskittäm inen rikkaitten



SÄKENIÄ■46

käsiin häiriin tym ättä. Y rittäessään  
kilp ailla  su u ria  Orjalan m oja  omista* 
vien suurtilanom istajain  kanssa pikku 
m aan vilje lijät m enettivät m aansa. 
M uutam at heistä  kuolivat puutteeseen 
tahi tu liva t v a rk aik si Ja kerjäläisiksi, 
tnutta useim m ista tuli vu o k ra a jia  niil
le m aille. Jotka he ennen olivat om is
taneet.

M utta v a ik k a  o rjatyö llä  rikastuneet 
m aanom istajat saattoivatk in  voittaa 
kilpailussa y k sity isiä  p ikku vilje lijö itä  
vastaan, o rja ty ö  m aanviljelyksessä oli 
kansantaloudellisesti vähem m än tuot
tava kuin p ikku  vilje ly  s. O rjat ovat
liian tietäm ättöm ät ja  toim ettom at te
hokkaaseen työhön j a  ylellisyydessä 
tem m eltävät orjan o m lstajat ovat lilan 
aristokraatista  ja  tuhlaavia, ollakseen 
eteviä taloudenhoitajia. O rjatyön la a 
ja  käytäntöön ottam inen m aan vilje
lyksessä n äännytti m aaperää ja  suu
resti heikonti keisarikun nan  taloudel
lista voim aa.

T alonpoikaisluokan rappeutum inen 
myös heikonti valtak u n n an  sotilaallis
ta vastustuskykyä. O rjista  ja  p a lk 
kasotureista  kokoonpantu arm eija  
usottautui k a lliiksi ja  ep älu o tettavak
si. K o rk eat verot synn yttivät yleistä 
tyytym ättöm yyttä. A n kariin  toim en
piteisiin täytyi turvautua valtakunnan 
eheyden säilyttäm iseksi alistettujen  
kansakuntien kapinoidessa valtioval
taa  vastaan. R a a k o ja  rikoslakeja, 
urkkim ista, kokoontum is- Ja liik k u 
m isvapauden ra jo ittam ista  harjotet
tiin. Tällainen järjestelm ällinen  sor
to yhdessä korkeitten  verojen  Ja v ir
kam iesten h arjo ttam an  kiristyksen 
kanssa häiritsi kauppaa, ehkäisi uu
sien yrityksien  syntym istä ja  yleensä 
vähenti kansan tuotan tokykyä.

N eljännellä  vu osisadalla  valtak u n 
nan rajalle  kan sain vaelluksen  aikan a 
kerään tyneitten  heim ojen painostus 
tuli niin voim akk aaksi, e ttä  rajaseu
dut a lko ivat an taa  perään. Usean vuo
sisadan a ik a n a  kaikeliaiset vieraat 
heim ot an astivat va ltaku n n asta  palan 
toisen jälkeen, —  länsi-E uropassa oli 
gooteja, hunneja, van daaleja, lom bar- 
d e ja  Ja fra n k k e ja . Idässä m agyaareja, 
serbejä ja  bu lgaareja , B ritanniassa 
a n g ie ja  Ja saxeja , p oh jols-A frikassa  
ja  E sp an jassa  a ra ab eja  Ja m ooreja. 
Idässä pieni p a la  valtakun taa, K ons- 
tuntinoopoli sen pääkaupunkina, p y 
syi pystyssä viidenteentoista vuosisa
taan asti, jolloin  tu rk k ila iset ottivat 
sen kokonaan haltuunsa. Läntinen 
osa R oom an v a ltak u n ta a  sortui ko k o 
naan jo  viiden nellä  vuosisadalla.

V o itta jat k u u lu ivat satoihin e rila i
siin helm oihin. Jokain en  heim o teki 
valiottani astaan a lueesta  itsenäisen 
valtion. K un  täten sortui Room an 
valtakunnan keskittyn yt keskushallin
to, ka ik k i valtakun nan  yleisillä  ra h a 
varoilla  raken tam at su u ret satam at,—  
kanavat, vesijohdot, s illa t ja  m aantiet 
—  rappeutuivat. M atkustam inen tuli 
hyvin vaikeaksi. V ain  m uutam at kau 
pungit, enim m äkseen V älim eren ran 
noilla olevat, y lläp itivä t Jonkun ve r
ran  kauppaa, käsiteollisu utta ja  s i
vistyseläm ää, m aksaen lunnaita  b a r
baarikansojen  p äälliköille.

K ristin uskon  leviäm inen. K ristilli
nen liike oli syntyn yt sam oihin a ik o i
hin kuin R oom an ke isariku n ta  syntyi. 
Se oli ilm aus kansan kärsim ästä sor
rosta, jo k a  jo  R oom an tasavallan  lop
puvuosina oli kohonnut tavattom an 
painavaksi. U seita  uskonnollis-yhtels- 
kunnalllsia  la h k o ja  oli olem assa va l
takunnan eri osissa. K ristillin en  liike 
oli vain yksi m onista. N äm ä liikkeet 
löysivät hyvän m aaperän sorrettujen 
keskuudessa, lohduttaen  heitä ja  lu
vaten  heille  edes ta iv aa llista  vap au
tusta. E nsiksi va llassa  oli jä t  vain osi
va t kristinuskoa, otaksuen, että  liike, 
jo ta  kan nattivat o rja t  ja  köyhät, v a r
m aankin on kap in allista  liikettä. Itse 
asiassa kristinusko opetti alistum ista 
ja  tyytyväisyyttä  tah i saattoi sella i
seksi m uuttua. K u n  vallassa  olevat 
lu o kat huom asivat täm än, muuttui 
heidän suhteensa kristinuskoon. Vuon- 
valtinuskonnoksi ja  hänen seu raajan - 
vaitiouskonneksi ja  h.nen seu raajan 
sa  a lko ivat vain ota  m ulta uskon lah
koja. V oim akas k irk k o ja rjestö  syn
tyi, jo n k a  huipussa oli pappeja, p iis
p oja  ja  paavi. T ä tä  järjestö ä  hallit
tiin  y lh ä ältä  päin ja  se oli läheisessä 
yhteistoim innassa hallituksien  kansB». 
rikastuen vero illa  j a  vapaaehtoisilla 
lah joilla . J otk u t barb aarikan sat k ään 
ty ivä t kristinuskoon ennen asettum is
taan entisen R oom an valtakun nan  s i
sälle, toiset tek ivä t sen m yöhem m in. 
K irk k o  oli a in oa Järjestö, jo k a  y llä 
piti yh teyttä  ka lk k ien  Europan va l
tioitten vä lillä  ja  sen vu oksi oli tärkein 
sivistyksen  s ä ily ttä jä  pim eän keski
a jan  kautta, joskin  sen om a ahdas
m ielisyys ja  henkinen pim eys el tur
vannut sivistyseläm än etu ja  teh o k 
k a a lla  tavalla. V a sta  kun  kauppa uu
destaan elp yi yhdennentoista  vuosisa
dan aikan a, ilm estyi uusia m ahdolli
suuksia sivistyseläm än levittäm iseksi 
ja  .yhtäläistyttäm iseksi.

3fnaorjuus. M a ao rja lla  tarkotetaan
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henkilöä, jo k a  on sidottu m äärättyyn  
maanpa!aseen, on pakotettu tekem ään 
työtä m aanom istajalle  m äärätyn  ajan  
ilman p alk kaa , m utta on oikeutettu 
käyttäm ään  m uun ajan itsensä elät- 
tämisekei.

Koom an valtakun nan  viim eisellä  
vuosisadalla säädettiin  laki, jo k a  k ie l
si orjanom lstajan  m yym ästä o rjia  
paitsi verom aksujen  suorittam iseksi. 
Sam alla  k erta a , k a lk k i p ien viljelijät 
kiellettiin poistum asta asum iltaan 
m ailta. Siten k a ik ista  m aanviljelys- 
työläisistä tu li m aaorjia. K un  b a r
baarikansat va llo ttivat m aan, täy d el
listyi täm ä järjestelm ä. V a llo tta ja t 
sallivat , entisten asu kkaitten  Jäädä 
mailleen, m utta kielsivät heitä m uut
tam asta m uu alle  ja  pakottivat v ilje le 
mään osan m aata  vallottajain  h y v ä k 
si. O rjuus, siinä m erkityksessä missä 
se ennen vallitsi, nim. että  orjia  m yy
tiin ja  siirrettiin  paikasta  paikkaan, 
melkein, hävisi, m utta  m aaorjuus tuli 
aivan yleiseksi.

F eodaalinen järjestelm ä. Sikäli kun 
barbaarikansat asettu ivat vallottam il- 
leen alueille  tuli heim ojen pienem m is
tä ja  isom m ista Johtajista eri asutus- 
piirien päälliköitä, ollen he joko itse
näisiä tah i riippuvaisia heimon suu
rem m ista johtajista. H e ottivat tit- 
teleikseen kuningas, herttua, ruhtinas, 
kreivi, parooni jne. Y leensä ku tsu m 
me heitä aatelisherroiksi ja  ritareiksi. 
Päiiherra luovutti kunkin alapäällikön 
hallittavaksi vissin alueen m aata —  
läänin —  siinä elävine m aaorjilleen. 
Läänlherrat ku luttivat aikansa m et
sästyksellä, sodan käynn illä  ja  huvit
telulla, m aaorjien  hankkiessa heille 
varoja siihen. L isätu lo ja  he saivat 
veroilta ja  ryöstöillä  sekä sodan saa 
liilla.

A atelish errat o livat sidotut toisiin
sa keskinäisen  riippuvaisuuden ja  suo
jelem isen siteillä. K u k aan  heistä y k 
sinään ei olisi voinut a jan  p itkään  pi
tää a lustalaisia  kurissa, m utta  tar
peen vaatiessa  he saatto ivat tehdä sen 
yhteisesti, kan san jou kkojen  ollessa i l
man kiin teä tä  y h tey ttä  m aan eri osien 
välillä. K u n kin  päällikön v a lta  em al
ia  alueellaan  eli jotenkin rajaton  ja  
ylim m äisen h erran  va lta  niiden y li p ie
ni. Jokain en  ritari e li om assa Unho
tetussa linnassaan ja  pääherrat e ivät 
uskaltaneet ryh tyä  ankariin  toim en
piteisiin niskoitelevina, ala  päällikköä 
vastaan, peläten tyytym ättöm yyden 
syntym istä aatelisherroissa yleensä. 
Täten kuninkaan va lta  oli vain  n im el
linen, ellei hänen itsensä hallussa ol

lu t suuria  m aaom aisuuksia ja  r ik 
kauksia  tahi ellei hän o llut taitava 
diplom aatti ja  sotapäällikkö.

H allituksen  tärkein  teh tävä  oli so
tim inen. K un  sota puhkesi, kutsui 
ku nin gas m ahtavim m at läänlherrat 
aseisiin ja  he vuorostaan antoivat 
asestum iskäskyn om ille alapääilikuil- 
lecn. Jokain en  lään ih erra  oli velvol
linen antam aan  kunin kaan  p alvelu k
seen vissin m äärän  sotaväkeä hallit
sem ansa m aan suuruuden m ukaan. 
Jokain en  lään iherra  p idätti itselleen 
oikeuden k ä y d ä  sotaa jo k a ista  teista 
aatelish erraa  vastaan, kuningasta lu 
kuunottam atta. A inoastaan hyvin ta r
m okkaat ja  vaiku tu svaltaiset kunin
kaat saattoivat y lläp itää  rauh aa lääni - 
herrojen  kesken.

Joskin  käytännössä harjotettlin  p a l
jon  m ielivaltaa, feodaalinen hallitus- 
järjestelm ä silti perustui m äärättyihin  
lakeih in  ja  säädöksiin. Useissa m ais
sa  säily ivät entiset heim olait, jo tk a  
m uutettiin vastaam aan m uuttuneita 
oloja, ja  joskus niihin sekaantui roo
m alaisen oikeuden vaikutuksia, eten
kin siellä, m issä k irk o lla  oli vaiku tu s
valtaa.

Silloin tällöin  kunin gas kutsui ko
koon pää ritarit ja  piispat sek ä  luos
tarien jo h taja t, neuvotellakseen h ei
dän kanssaan jostain  tärkeästä  sei
kasta tah i saattaakseen heidät m a k 
sam aan hänelle veroja. Suostuessaan 
m aksam aan ve ro ja  lään ih errat usein 
saivat tilaisuuden m äärätä, m illä  ta 
valla  ku nin kaan  on h allittava  heitä Ja 
aluettaan . T älla iset kokoukset olivat 
se siemen, Josta m yöhem m in lisää 
m ällä  niihin keskiluokan edustajia, 
keh ittyi varsin aisia  parlam entteja.

Feodaalin en  om istusjärjestys. Maa 
oli a inoa rikkauden m uoto ja  m elkein 
ainoa tuotannon lähde. Y leen sä sitä  
ei p idetty yksity isenä om aisuutena. 
Jokainen ruhtinas tah i ritari hallitsi 
m aatansa p ääherran sa antam alla  lu 
p akirja lla . H änellä oli oikeus käyttää  
sitä  elinaikanaan sillä  ehdolla, e ttä  
hän osotti pää herra) le tarpeenm ukais
ta  ku uliaisuu tta  ja  uskollisuutta. H än 
ei voinut m yyd ä  tahi pan tata  sitä  ja  
hänen kuoltuaan siirty i sen hallinto- 
oikeus hänen perillisilleen sam oilla  
ehdoilla. Sääntö oli, että  ainoastaan 
m iespuoliset henkilöt saattoivat olla 
perillisinä, ko sk a  m aan hallitsem isen 
ehton a oli sotapalveluksen suorittam i
nen pääherralle. Jos m aan haltija  ei 
täyttän yt velvollisuuksiaan tahi kuoli 
ilm an perillisiä, m aa meni takaisin  
pääherralle. jo k a  oli oikeutettu a n ta 
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maan sen kenelle hyvänsä, sam oilla 
ehdoilla. K u stakin  aineesta ann etta
van palveluksen ja  verojen m äärit oli 
erilainen eri palkoissa, m utta kun se 
kerran oli m äärätty, p ääherrakaan  el 
voinut m uutta» sitä m ielensä m ukai
sesti, vaan kuulu! se alueen haltijan 
perinnöllisiin oikeuksiin.

Maan hallintojärjestys oli täten lä 
heisesti yhdistetty  valtiojärjestelm ään. 
Y h teiskun n allisia  arvoja, ve lvo llisu u k
sia, o ikeuksia  ja  m ahtia perittiin m ää
rättyjen  m aa-alueitten m ukana. M aat
tom alla  henkilöllä  yleensä ei ollut 
m inkäänlaisia valtiollisia oikeuksia.

feo d a a lise n  yhteiskunnan tärkeim 
pänä tehtävänä oli ylläp itää  m aan so
tilaallinen  m ahti. Joka oli vä lttäm ä
töntä alueen suojelem iseksi naapurien 
hyökkäyksiltä. Täm ä Järjestelm ä oli 
om iaan pitäm ään kutakin henkilöä 
siinä yhteiskunnallisessa asemassa, 
mihin hän oli syntynyt ja  ehkäise
m ään yhteiskunn allisia  m uutoksia. 
Jokainen m aa n haltija sai säätynsä 
m ukaisen elatuksen siitä m aapalasta, 
jo lla  hän eli, m utta suurinkaan lääni- 
herra ei voinut ryh tyä  yrityksiin , jo t
ka olivat hänen varsinaisen toim i
alansa ulkopuolella, sillä tässä  talous
järjestelm ässä  ei syntyn yt erinom ai
sen suuria rikkausvarastoja, jo ita  olisi 
voinut helposti ja  k a ik k ia  y h fa ik a a  
käyttää.

Taloudellinen  t-liimä. Feodaalinen 
tila  saattoi olla m uutam an sadan eek 
kerin  tah i usean neliöpeninkulm an 
suuruinen F eod aalih erra  perheineen, 
asestettuine kannattajineen ja  palve
lijoin  een asui Honotetussa talossa eli 
linnassa. M aaorjat asuivat linnan y m 
pärillä  o levassa kylässä. Osa m aata 
oli varattu  linnaherran e lättäm istä  
varten; m aaorjan  täytyi teh dä työtä 
sen p äällä  m äärätty1 a ik a  vuodessa, 
tavallisesti 100— 200 p äivää. Toinen 
osa  m aasta j a  m aaorjan  a ja sta  oli h ä 
nen itsensä käytettävän ä. M aaorjat 
v ilje livä t tä lla ista  m aata ensin yh tei
sesti, m utta sitten ku kin  erikseen. Se. 
m in kä m aao rja  sai tällaisesta m aasta, 
oli hänen om aisuuttaan, sillä  m aaorja, 
päinvastoin kuin henkiorja. saattoi 
om istaa yksityisom aisuutta. K olm as 
■ >aa m a ata  oli y leistä  laidunm aata, 
jo lla  m aaorjat yhteisesti p itivät k a r
jaan sa. Sitten vielä  oli m etsäm aita, 
jo tk a  feo d aalih erra  pidätti itselleen 
m etsästystä varten, m utta m aao rjilla
kin oli oikeus m etsästää ja  kalastaa

siellä sekä ottaa sieltä polttopuita ja  
liitää siellä sikoja.

Yh teydessä  m aanviijelystyön kanssa 
harjotettiin  ka ikellaisia  käsityöam 
m atteja paikallisten  tarpeitten ty yd yt
täm iseksi, —  Jauhettiin v ilja a  Jau
hoiksi, pantiin olutta, valm istettiin 
nahkoja, kehrättiin , kudottiin, tehtiin 
sepuntöltä jne. Tavallisen  kansan Ja 
ylhäisem pienkin säätyjen  tarpeet saa
tiin tyydytetyksi niiden asu tu spaikko
jen  tuotannolla. Jonkun verran  tä y 
tyi h a rjo ttaa  erikoista  tuotantoa k a u 
kaisem m illa  seuduilla ja  y lläp itää  lii
kettä  tällaisten  seutujen ja  kulutus- 
p aikkojen  vä lillä  m etallien, suolan, 
kalan ym, tarpeitten hankkim iseksi, 
jo ita  ei ollut jo k a  paikassa. * Jotkut 
tavarat, jo tk a  vaativat erikoista  am 
m attitaitoa, valm istettiin  vain k a u 
pungeissa, kuten aseita, hienoja kan 
kaita  jne. U lkom ailta  tuotiin viinejä, 
m austeita, turkiksia, silkk iä , ja lo k i
viä.

Y h teen veto:
1. Tuotannon m onipuolisuuteen, tie

teisiin, taiteisiin  j a  nautintoihin s a 
m oin kuin henkiseen eläm ään nähden 
keskiajan  yhteiskunta  oli a lem m alla 
kehitysasteella  kuin K oom an va lta
kunnan aikainen yhteiskunta.

2. Tiedot, harrastukset ja  p yrk im yk 
set, y lem pienkin  luokkien  keskuudes
sa, o livat ahtaasti paikalliset. P u u t
tu i laajem paa m aailm an käsitystä  ja  
yhteistoim intaa yhteiskunnan eri osien 
välillä.

3. Y leinen  yhteiskunnallinen  henki 
oli hyvin viham ielinen kaikelle  edis
tykselle,

Jluettava kirjallisuus. Jonkun m aa
ilm an historian se osa, Joka käsittelee 
keskiaikaa.

K ertau sk  ysym yk siä :
1. M inkätähden sortui Koom an va l

tak u n ta?
2. M illä tavalla  ilm eni Room an v a l

takunnan h eikkou s sotilaallisessa suh
teessa? H allinnollisessa suhteessa?

3. M inkätähden ilm eni tällaisia  
heikkou ksia  ?

4. M inkätähden orjatyö  on tu o tta 
m attom ani pi kuin p alk katyö ?

5. M ikä on ero henkiorjuuden ja  
m aaorjuuden vä lillä ?

S. M issä suhteessa keskiaikainen 
m aanom istus erosi n ykyaikaisesta?

T. M inkätähden feodaalia jan  kunin
k a a t eivät voin eet luoda keskitettyjä  
va ltak u n tia?

ioac


